Governança Corporativa da B3.

Mais informações sobre o histórico da Ofertante podem ser encontradas no Formulário de

Referência da Ofertante, disponível nas páginas eletrônicas da CVM, da B3 e da Ofertante

na rede mundial de computadores.

35

8.4 Capital Social. O capital social da Ofertante, totalmente subscrito e integralizado,

na presente data, é de R$ 2.795.962.501,85 (dois bilhões, setecentos e noventa e cinco

milhões, novecentos e sessenta e dois mil e quinhentos e um reais e oitenta e cinco

centavos), representado por 1.729.827.305 (um bilhão, setecentos e vinte nove milhões,

oitocentos e vinte e sete mil e trezentas e cinco) ações, sendo 720.210.378 (setecentos e

vinte milhões, duzentas e dez mil, trezentas e setenta e oito) ações ordinárias e

1.009.616.927 (um bilhão, nove milhões, seiscentas e dezesseis mil, novecentas e vinte e

sete) ações preferenciais, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal.

8.5 Composição Acionária. A composição acionária da Ofertante na data deste Edital

era a seguinte:

Distribuição do Capital Social

  Quantidade de Ações

Acionistas Ordinárias % Preferenciais % Total %

GIPAR S/A 476.306.858 66,13 43.363.228 4,30 519.670.086 30,04

SAMAMBAIA MASTER FIA INVESTIMENTO NO EXTERIOR 57.200.580 7,94 228.802.320 22,66 286.002.900 16,53

BRACHETTO FIP MULTIESTRATEGIA 6.088.109 0,85 24.352.436 2,41 30.440.545 1,76

STK ONE FUNDO DE INVESTIMENTOS EM ACOES 5.204.572 0,72 20.818.288 2,06 26.022.860 1,50

RONALDO CEZAR COELHO 3.792.143 0,53 15.168.572 1,50 18.960.715 1,10

GIF IV FIP 28.430.733 3,95 113.722.932 11,26 142.153.665 8,22

OUTROS ACIONISTAS 143.187.383 19,88 563.389.151 55,80 706.576.534 40,85

Total do capital social 720.210.378 100,00 1.009.616.927 100,00 1.729.827.305 100,00

8.6 Valores mobiliários de emissão da Companhia de titularidade da Ofertante. Na data

de publicação deste Edital, a Ofertante e pessoas a ela vinculadas, não são titulares, direta

e indiretamente, de quaisquer valores mobiliários de emissão da Companhia.

8.7 Valores mobiliários objeto de empréstimo. Na data de publicação deste Edital, a

Ofertante, e Pessoas Vinculadas, direta e indiretamente, não são partes de contratos de

empréstimo de valores mobiliários de emissão da Companhia.

8.8 Acordos e Negócios. A Ofertante e Pessoas Vinculadas, direta ou indiretamente,

não são, na data de publicação deste Edital, beneficiárias ou partes de contratos, pré-